diem postmodum in ipsa ebdomadae opero manuum<sup>1</sup> a ficeret. Et qui nihil ex his facere poterat neque animalia haberet, per tres dies seniori suo manibus a mane usque ad vesperum operaretur, et senior suus ei amplius non requireret. Diversis namque modis hec agebantur; a quibusdam tota ebdomada operabatur, a quibusdam dimidia, et a quibusdam duo dies. Idecirco haec statuimus, ut ne<sup>2</sup> familia se

a predictis operibus subtrahere posset, neque a senioribus amplius eis exquireretur<sup>3</sup>. Et qui minus quartae obtine de terra haberet, secundum estimationem sui telluris opera ficeret. Haec Adalardo comiti palatio nostro ad eorum satisfactionem una cum aliis fidelibus nostris praecipere nostra vice et publice adnuntiare iussimus.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> opera manuum *alio atramento adscriptum*. <sup>2</sup>i. e. nec. <sup>3</sup>i. e. requireretur.

## CAPITULARE TICINENSE (An. 801, Jun.).

Note historicae in prefatione obviae, additionem hanc ad leges Langobardorum mense Junio, quo imperator Roma rediens Papiae commoratus est, promulgatum esse probant. Sistimus eam ope Codicūm: 1. S. Pauli membr., sec. ix ineuntis; 2. bibl. regie Paris. n. 4613; 3. Blankenburgensis; 4. Gothani; 4. b. Tegernseensis, unde prima capitularis editio, auctore Amerpachio fluxit; 5. Chisiani; 6. Cavensis, adjecta etiam lectione reliquorum Codicūm qui capitularia Caroli Langobardica exhibent, scilicet (A.) Ambrosiani, (Fl.) Florentini, (L.) Londinensis, (V.) Vindobonensis, (Vn.) Veronensis, (E.) Estensis apud Muratoriū laudati. Subjecimus additionem duplicem. Prior prodit ex Codice sancti Pauli, cuius capita, ultimo excepto, etiam Codices Chisianus et Cavensis inter Ludovici leges, et Ansegisus, capp. 74 et 75 libri iv, referunt; sed Codicis omnium antiquissimi auctoritas eo quoque adjuvatur, quod capita alia quæ leges eas in Chisiano et Cavensi excipiunt (infr. anno Ludovici tertio edenda) ejusdem fere argumenti sunt, ita ut eadem constitutione vix ac ne vix quidem ita efferrī potuissent. Additionem alteram ex Codice Blankenburgensi proferimus.

CAPITULA QUAE ADDITA SUNT AD LEGEM LANGOBARDORUM<sup>1</sup>.

In nomine domini nostri Iesu Christi. Karolus, divino nutu<sup>2</sup> coronatus, Romanum regens imperium, serenissimus augustus, omnibus ducibus, comitibus, gastaldiis, seu cunctis rei publicae per provincias Italiae a nostra mansuetudine p̄aepositus. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 801, indictione nona<sup>3</sup>, anno vero regni nostri in Frantia 33, in Italia 28, consulatus autem nostri primo, cum Italiam propter utilitatem sanctae Dei ecclesiae ac provinciarum disponendarum venissemus, et multæ adque diversæ per urbes singulas ante conspectum nostrum quaestiones tam de ecclesiasticis quam publicis ac privatis rebus discuterentur, pleraque statim recitata ex Romana seu Langobardica lege competenti sententia terminata sunt, quaedam vero in nostri examinis arbitrium ad tempus dilata, quorum iudicialis sententia a legislatoribus<sup>4</sup> aut penitus omessa est, aut a posteris oblivioni tradita. Quodcirca

B nos considerantes utilitatem nostram et populi a Deo nobis concessi, ea quæ ab antecessoribus nostris regibus Italiae in edictis legis Langobardicae ab ipsis editæ praetermissa sunt, iuxta rerum et temporis considerationem addere curavimus, silicet ut necessaria quæ legi defuerant supplerentur, et in rebus dubiis non quorumlibet iudicium arbitrium, set nostræ regiae auctoritatis sanctio prævalereret. Capitula autem quæ nobis addere placuit, haec sunt.

1. *De cartis donationum faciendum*<sup>5</sup>. Si quis<sup>6</sup> Langobardus statum humanæ fragilitatis præcogitans, pro salutem animæ sua de rebus suis<sup>7</sup> cartam donationis cuilibet facere voluerit, non sicut actenus fieri solebat, ius sibi vendendi<sup>8</sup>, commutandi, et per aliam cartam easdem res alienandi reservet; set absolute faciat unusquisque de rebus suis quod vellet<sup>9</sup>, et noverit sibi a nostra auctoritate penitus interdictum duas de eadem rem facere donationis. Set postquam unam de rebus suis traditionem fecerit, aliam de ipsis faciendi nullam habeat potestatem<sup>10</sup>. Ita<sup>11</sup> tamen,

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> haec inscriptio exstat nonnisi in Cod. Tegernseensi; in quo formula. In n. d. n. I. Christi deest. <sup>2</sup>deest 4. 5. 6. <sup>3</sup>ita superposito VIII. 1. VIII. 2. <sup>4</sup>legis latronibus 4 b. <sup>5</sup>faciendum statuimus si 4 b. <sup>6</sup>s. volunt erit indicare vel cartula d. c. f. 5. 6. V. Vn. M. <sup>7</sup>donandi. c. 5. 6. Vn. M. <sup>8</sup>velit, nisi servaverit ordinationem sibi et usumfructum de rebus suis datis loco Deo dicato si aliter sibi placuerit, et noscat V. Vn. <sup>9</sup>p. exceptis rebus traditis euntis. In hostem sepe quidem. Ita etc. V. Vn. E. <sup>10</sup>Eidem 2. 4

## NOTÆ.

<sup>a</sup> Capitula ista primus vulgavit Vitus Amerbachius. <sup>D</sup> Capitulorum constat non uno loco actum fuisse de legibus emendandis, sed per urbes singulas ante conspectum principis variæ quæstiones fuisse agitatas, ac varia capitula necessaria legibus addita. BALUZ.  
Vetus illorum exemplar exstitisse Mutinæ ævo Sigonii ipse scribit in lib. iv de regno Italizæ. Vetustissimum nos nacti sumus in biblioteca Thuana; ac præterea octo ista capitula emendavimus ope duorum veterum Codicūm mss. bibl. regiae. De tempore non ambigitur quo illa constituta sunt, de loco non constat. Sirmondus existimat ea Romæ fuisse promulgata. Attamen ex Chronico Moyssiacensi colligi posse videtur condita illa fuisse apud Ravennam, quo se mense Junio anni 801 contulisse Carolum imp. statur Eginhardus. Certe ex prefatione istorum

<sup>b</sup> Hæc lex specialiter incipit de Langobardo, sed generaliter finitur cum dicit: Sed absolute facias unusquisque, ut ait glossa vetus in Cod. reg. Usus tamen hujus legis maxime viguit inter Langobardos, qui eam frequenter afferunt in chartis donationum quæ exstant in chartulario monasterii Casauriensis et in chartis monasterii S. Bartholomei de Carpineto, tom. VI Italizæ sacré, pag. 1278 et 1282. Ib.

ut usumfructum si voluerit habere<sup>1</sup>, per precariam A fur vel latro comprehensus est, conponere<sup>2</sup> cogatur. res traditas usque in tempus diffinitum possidendi sit concessa facultas.

2. *De kerivanno*<sup>3</sup>. Si quis liber, contemta iussione nostra, caeteris in exercitum pertinentibus, domi residere prae sumserit, plenum aribannum secundum lege Francorum, id est solidos sexaginta, sciat se debere conponere. Similiter et pro contemtu singularum capitulorum quae per nostrae regiae auctoritatis bannum promulgavimus, id est qui pacem ecclesiarum Dei, viduarum, orfanorum, et pupillorum ac minus potentium inrumperit<sup>4</sup>, sexaginta solidorum multam exsolvat.

3. *De desertoribus*. Si quis adeo contumax aut superbus extiterit, ut, dimisso exercitu, abeque iussio vel licentiam regis domum revertatur, et quod nos Teudisca<sup>5</sup> lingua dicimus *kerisliz*<sup>6</sup> fecerit, ipse ut reus maiestatis vitæ periculum incurrat, et res eius in fisco nostro socientur.

4. *De latronibus*. Si quis latronem a morte dignum sibi ad occidendum tradidit servaverit, et vitam indigno concederet, medietatem damni propter quod traditus est<sup>7</sup>, conponat. Et idem latro, si rursum in latrocino fuerit comprehensus, quod prius debuerat, capitalis sententiae debitum<sup>8</sup> exsolvat.

5. *De mancationem qualibet*. Si quis alterum praesumtive sua sponte castraverit, et ei ambos testiculos amputaverit, integrum widrigildum suum iuxta conditionem personae conponat. Si virgam absciderit, similiter. Si unum testiculum<sup>9</sup>, medietatem solvat. Hoc de oculis, manibus, et pedibus<sup>10</sup>, vel de lingua sancimus, ut si unum eorum abscisum fuerit, medietas<sup>11</sup> widrigildi; si ambo, integritas pro facti emendatione conponatur.

6. *De alditiones publicis ad ius publicum pertinibus*. Aldiones vel alidianae ad ius publicum pertinentes ea lege vivant in Italia in servitutem dominorum suorum<sup>12</sup>, qua fiscalini<sup>13</sup> vel lites<sup>14</sup> vivunt in Francia.

7. *De latronibus*. Si quis furem vel latronem comprehendenterit, et eum indemnem dimiserit, neque illum ad praesentia<sup>15</sup> ducis aut comitis vel loci servatoris, qui missus comitis est, adduxerit, et de hoc facto vel inequitia posthac in praesentia iudicatum convictus fuerit, ipse damni aestimationem pro quo

D

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> si v. h. deest in 1. 3. <sup>2</sup> aribando 4 b. <sup>3</sup> intruperit raptumve infra patria fecerit, aut alienas domo incenderit, vel cum collecta multitudine vim cuilibet intulerit, sexaginta 5. 6. et *Lang.* excepto *Estensi*. <sup>4</sup> theodisca 3. <sup>5</sup> ereslig 4. erilex 4. eris lex 4 b. eriliz V. eriz Vn. erislig 6. <sup>6</sup> est, pro latrone ad partem publicam comp. *Mut.* V. Vn. <sup>7</sup> sententiam vitam 4. <sup>8</sup> et p. deest 1. <sup>9</sup> s. quaris hoc aritur vel I. v. in Italia 6. <sup>10</sup> lides 3. liddi 4 b. lidi V. Vn. M. <sup>11</sup> p. iudicis ducis aut comitis loci s. V. Vn. *Est.* (c. vel loci s.) <sup>12</sup> ad partem publicam c. V. Vn. <sup>13</sup> totum caput deest 1. 2. 3. 4. in cod. 1. alio loco legitur. <sup>14</sup> Eandem legem nonnullis mutantam repetit *Hludowicus* I. anno 817. v. *infra*. <sup>15</sup> ei contra eos alias Ch. C. <sup>16</sup> testimonium 1. <sup>17</sup> assenserit 1. <sup>18</sup> deest 1. <sup>19</sup> discutis Ch. C. <sup>20</sup> decerterit Ch. <sup>21</sup> cuius usque solvatur desunt Ch. C. <sup>22</sup> dee 1. <sup>23</sup> ueritatis 1. <sup>24</sup> inbellibus 1. <sup>25</sup> i. e. ne. — Ch. C. : ut nullatenus. <sup>26</sup> qualive 1. <sup>27</sup> decrevilem 1. credibile Ch. C. <sup>28</sup> testatum 1. <sup>29</sup> cognoscit 1. <sup>30</sup> patrias 1. <sup>31</sup> accessionem 1. <sup>32</sup> causam. Ch. re A. <sup>33</sup> b. g. de c. s. v. de m. desunt Ch. C. et *Langob.*

#### NOTE.

<sup>a</sup> Post tertium furtum, ut ait glossa interliniaria in uno Cod. reg. BALUZ.

<sup>b</sup> Habenti duos, inquit eadem glossa. Sed si unicum tantum habenti illum amputaverit, duas partes ipsius pretii conponat, sicut de oculo. ib.

<sup>c</sup> Per hoc notatur quod hoc lex tantum ad Langobardos pertinet, ut habetur in eadem glossa. In

<sup>d</sup> In uno Cod. reg. legitur: Qua fiscalini vivunt liberi vel ibi vel in Francia. Id.

talibus<sup>1</sup> coniuratoribus<sup>2</sup> quales in eadem regionem A vel provintia secum habere potuerit, legitimum sacramentum iuret; excepto si quis eum de stato suo<sup>3</sup>, id est de libertate sua vel de hereditatem quam ei<sup>4</sup> pater suus moriens derelinquid<sup>5</sup>, appellaverit<sup>6</sup>: de his duobus liceat illis sacramentum in patria, id est in legitimo sui sacramenti sui loco, iurandum offerre<sup>7</sup>; et is qui cum eo litigatur, si vellit, sequatur illum in patriam suam ad recipiendum illum sacramentum. Ipse tamen primo<sup>8</sup> in eodem loco idem hubi interpellatus est, satisfaciat tam comiti et iudicibus quam aversario suo testibus provando, quod rem queque hab eo requiritur patri suo<sup>9</sup> ei derelinquid.

41. Ut omnis solutio adque compositio que in lege Saliga continetur, inter Francos<sup>10</sup> per duodecim dinariorum solidos conponatur, excepto hubi contentio contra Saxones et Frisones exorta fuit, ibi volumus ut 40<sup>11</sup> dinariorum quantitatem solidus habeat, quem vel Saxon vel Frisio et partem Salici Franci<sup>12</sup> cum eo litigantis<sup>13</sup> solvere debet.

42. Ut de stato suo, id est de libertatem, vel de hereditatem, compellandus iuxta legis constitutionem manniatur. De ceteris<sup>14</sup> vero causis unde quis rationem est redditurus, si post secundam comitis ammunitionem aliquis ad mallum venire noluerit<sup>15</sup>, rebus eius in bannum missis venire et iustitiam facere compellatur.

43. Cuiuscumque hominis proprietas ob crimen aliquod hab eo commissum in bannum fuerit commissa, et ille re cognita<sup>16</sup> ne iustitiam faciat venire distollerit, annumque hac diem in eo banno illum esse<sup>17</sup> permiserit, ulterius eam non adquirat, set ipso fisco regis societur. Debitum vero, quod his cuius ea fuit solbere debuit, per comitem ac ministros eius iuxta examinationem damni<sup>18</sup>, de rebus movilibus qui in eadem proprietate<sup>19</sup> inventa fuerit, his quibus idem devitor fuit exolvatur. Quod si rerum movilium ibidem inventarum quantitas<sup>20</sup> ad compositionem non sufficerit, de immovilibus suppleatur, et quod superfuerit, sicut dictum est, fiscos regis posse:teat. Si nihil super compositionem remanere potuerit, totum in illam expendatur. Si autem homo ille nondum cum suis coeredibus proprium suum divisum habuit, convocet eos comes, et cum eis legitimam divisionem faciat, et tunc sicut iam dictum est partem eius fiscos regis addiciat: et compositionem de eam iuxta modum superius comprehensum hinc ad quos ille legibus pertinet hec solbat<sup>21</sup>.

CAPITULA ADDITA IN CODICE BLANKENBURGENSI,  
FOL. 89, 90.

14. Hoc nobis precipiendum est omnibus cognitum facere, ut infra regna Christo proprio nostra omnibus iter agentibus nullus hospitium deneget, mansionem et focum, similiter pastum nullus contendere faciat, excepto in prato vel messe.

15. Ut liberi homines nullum obsequium comitibus faciant nec vicariis, neque in prato neque in measc, neque in aratura aut in vinea, et conicctum illum vel residuum non solvant, excepto haribannatoribus vel his qui legationem ducunt.

16. Ut a publicum baptisterium in nulla parrocchia esse debeat nisi ubi episcopus constituerit cuius parrocchia est, nisi tantum si necessitas evenenerit pro infirmitate aut pro aliqua necessitate. Illi presbiteri quos episcopus in sua parrocchia constiterit, in qualicumque loco evenerit licentiam habebant, ut omnino sine baptismo non moriantur.

17. De bmodis excommunicationum tam de clericis quam de laicis. Si quis presbiter ab episcopo suo degradatus fuerit, et ipse per contemptum postea aliquid de suo officio sine comeatu facere presumperit, et postea ab episcopo suo corruptus vel excommunicatus fuerit, qui cum ipso communicaverit scienter, sciat se esse excommunicatum.

18. Similiter quicumque clericus aut laicus vel femina incestum commiserit, et ab episcopo suo corruptus se emendare noluerit, et ab ipso excommunicatus scienter, sciat se esse excommunicatum. Et ut sciatis qualis modus sit istius excommunicationis: in eclesiam non debet intrare, nec cum ullo christiano cibum vel potum sumere, nec eius munera accipere debet, vel osculum porrigeret, nec in oratione se iungere, nec salutare antequam ab episcopo suo fuerit reconciliatus. Quod si aliquis se clamaverit quod iniuste sit excommunicatus, licentiam habeat ad metropolitanum episcopum venire, et ibidem secundum canonicam institutionem dijudicetur; et interim suam excommunicationem custodiat. Quod si aliquis ista omnia contempserit, et episcopus minime emendare potuerit, regis iuditio damnetur.

19. Illud c preterea per omnia precaventes prohibere decrevimus, ut nullus presummat ante annos pubertatis, id est infra aetatem, puerum vel pueram in matrimonium sociare, nec in dissimili aetate; sed coetaneos sibiique conscentientes<sup>22</sup>. Multas sepius ex huiuscemodi nuptiale contractu ruinas animarum

VARIANTES LECTIOMES.

<sup>1</sup> Talibus excepto in probanda veritate cartulae falsae quales V. Vn. E. <sup>2</sup> c. tamen liberis I. V. Vn. E. <sup>3</sup> suo ita ut actor aut nolit aut nequeat probare vel V. Vn. E. <sup>4</sup> et patre suos I. <sup>5</sup> dereliquid et dereliquit rel. <sup>6</sup> a. nisi actio fuerit de investitura de V. Vn. E. <sup>7</sup> offere I. o. scilicet si appellator non potuerit probare eum suum servum esse in eadem patria ubi fit appellatio. Et is V. Vn. E. <sup>8</sup> promoto I. prius rel. <sup>9</sup> pater suus Ch. C. A. V. Vn. et rel. <sup>10</sup> in francia Ch. in francia et ubicumque V. Vn. E. <sup>11</sup> Mur. LX, codices omnes aut XL aut quadraginta. <sup>12</sup> francum I. <sup>13</sup> litigantes I. <sup>14</sup> cetero I. <sup>15</sup> noluerit I. <sup>16</sup> cognitam I. <sup>17</sup> bannum i eset I. <sup>18</sup> damnum I. <sup>19</sup> proprietatem I. <sup>20</sup> quantitatis I. <sup>21</sup> id est exsolvat. <sup>22</sup> Conscientes cod.

NOTÆ.

<sup>a</sup> cf. 755. Vern. 7.

<sup>b</sup> cf. 755. Vern. 9.

<sup>c</sup> Apud Muratorium inter leges Caroli Magni cap. 445.

factas audivimus, et tales fornicationes perpetratos, A factas nec inter gentes : ita plane, ut cum contigerit puerum adulterum esse et puellam parvulam, et e contrario si puella maturae aetatis et puer si tenere, et per virum cognata et socrus reprehendantur adultere, et propter puellam frater vel pater pueri tanti peccati flagitio pereant inrestiti. Unde qui haec prohibita de cetero usurpare presumpserit, ab omni ecclesiastico consortio sit alienus, sed nec ad publicis sit immunis iudiciis.

20. De coniunctione parentelae, neque in quarto neque in quinto genuculo coniungere presumpsumat aliquis ; et si quis presumpserit, a sancta communione sit alienus.

21. Ecclesiae vero quae aedificantur per singula loca, nullus episcopus audeat sine dote ecclesiam sacrare, queque sacrae fuerint, sint in potestate episcopi. Quod si quisquam laicus exinde portionem querere presumpserit, ipse ecclesiae claudantur, et populus ipse a communione privetur.

22. De servo vero et liberto, nisi tradatur a domino ipsius in manu pontificis, nullus eum presumpsumat ad sacerdotium promovere.

A 23. De ecclesia quae antea sacra fuit, et pro qualibet occasione aut incendio altare eius fuit destructum, licentiam habeat pontifex in eadem iterum altare construere. Quod si pontifex aut pro senectute, aut pro erudititudine ad ipsum sanctum locum ambulare minime potuerit, tunc ille presbiter aut qualisunque custos per consilium plebis ad suum pontificem altare deferat ad sacramentum ; et ipse presbiter per auctoritatem pontificis sui in loco constituto ordinare debeat. Et si ecclesia noviter aedificata fuerit, nullus episcopus habeat licentiam, sicut superius legitur, presbiterum transmittere, sed ipse pontifex perget virtutes conlocare vel altaria sacrare.

B 24. \* Ut iudices sine missi fiscales freda non exigant prius quam facinus componatur \*. Hoc quoque iubemus, ut iudices supranominati sive fiscales de quacumquelibet causa freda non exigant prius quam facinus componatur. Si quis autem per cupiditatem \* ista transgressus fuerit, legibus componat \*. Fredum autem non illi iudici tribuat cui culpam commisit, sed illi qui solutionem recipit; tertiam partem coram testibus fisco tribuat, ut pax perpetua stabilis permaneat.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>2</sup> i. e. a. <sup>1</sup> numerus deest in codice. <sup>2</sup> haec ex cod. Tegernseensi et Blankenb. edimus. <sup>3</sup> componant Bl. <sup>4</sup> pro cupiditate Bl. <sup>5</sup> componatur T. l. eum c. Bl. <sup>6</sup> t. scilicet reus V.

#### NOTÆ.

\* Ibid. cap. 90 et 127.

### CAPITULARE AQUISGRANENSE (An. 801, Nov.).

Codicum, in quibus capitulare hoc legitur, antiquissimum est : 1. C. bibl. regiae Monacensis, inter libros S. Emmerammi Ratisbonensis F. 41 signatus, memb., sec. ix. Evolvi præterea : 2. C. bibl. regiae Parisiensis inter Suppl. lat. n. 75 signatum m. sec. x, cum quo : 3. C. Vincentii Mettensis, quo Sirmondi et Baluzii editiones nituntur, ut supra monuimus convenit. 4. C. Andaginensis monasterii, seculi x, apud Martene et Durand Vett. SS. et Monumentorum Coll. t. VII, pag. 26, capitula eadem qua nos inscriptione, sed ordine paululum diverso, scilicet capp. 3, 8, 4, 6, 7, 5, 4, 2, 9, 10-16, 17-21, sistit, subjectis capitulis sex, que in reliquis Codicibus non existant. Capitulare in utroque Codice Parisiensi referunt ad annum imperii primum, quo, secundum annales Juvavenses, Carolus mense Novembri synodum examinationis episcoporum et clericorum fecit.

<sup>1</sup> HEC SUNT CAPITULA EX DIVINARUM SCRIPTURARUM SCRIP-  
PTIS <sup>1</sup>, QUÆ ELECTI SACERDOTES CUSTODIENDA  
ATQUE ADIMPLENDIA CENSUERUNT <sup>2</sup>.

1. Ut cuncti sacerdotes precibus assiduis pro vita et imperio domini imperatoris, et filiorum ac filiarum salute, orient.

2. Ut unusquisque sacerdos cotidianis adsistat orationibus pro pontifice cuius gubernatur regimine.

3. Ut unusquisque sacerdos ecclesiam suam cum omni diligentia aedificet <sup>3</sup>; et reliquias sanctorum cum summo studio vigiliarum noctis et divinis officiis conservet <sup>4</sup>.

4. Ut omnibus festis et diebus dominicis unusquis-

C que sacerdos euangelium Christi populo praedicet <sup>5</sup>.

5. Ut unusquisque sacerdos orationem dominicam et symbolum populo sibi commisso curiose insinuet, ac totius religionis studium et christianitatis cultum eorum mentibus ostendat.

6. Ut unusquisque sacerdos cuncios sibi pertinentes erudiat, ut scient qualiter decimas totius facultatis ecclesie divinis debite <sup>6</sup> offerant.

7. Ut et <sup>7</sup> ipsi sacerdotes populi suscipient decimas, et nomina eorum <sup>8</sup> et quicumque <sup>9</sup> dederint scripta habeant, et secundum auctoritatem canoncam coram testibus dividant. Et ad ornamentum

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> scripta 1. <sup>2</sup> deest 1. <sup>3</sup> aedificat 1. <sup>4</sup> sic. 1. 2. 3. 4. diurnis corrigit B. <sup>5</sup> conseruat 1. <sup>6</sup> praedicit 1. <sup>7</sup> dibite 1. <sup>8</sup> deest 1. <sup>9</sup> eorum q. 2. 3. <sup>10</sup> quaecumque recte 4.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> In Codice Oxoniensi, ex quo Spelmannus haec capitula edidit in tomo I Conciliorum Angliae, pag. 258, hic erat titulus : *Hæc sunt jura sacerdotum quæ tenere debent. Non esse Egberti archiepiscopi*

Eboracensis, sub cuius nomine ea Spelmannus editit certum est. Imo in Codice Oxoniensi, ut idem scribit, ante librum pœnitentiale Egberti inseruntur. BALUZ.

ecclesiae primam elegant<sup>1</sup> partem, secundam au- A tem ad usum pauperum vel<sup>2</sup> peregrinorum per eorum manus misericorditer cum omni humilitate dispensent; tertiam vero partem semetipsis solis<sup>3</sup> sacerdotes reseruent<sup>4</sup>.

9. Ut omnes sacerdotes horis competentibus diei et noctis suarum sonent<sup>5</sup> aeccliarum signa, et sacra tunc<sup>6</sup> Deo celebrent<sup>7</sup> officia, et populos erudiant, quomodo aut quibus Deus adorandus est horis.

9. Ut nullus sacerdos in domibus vel in aliis locis, nisi in aecclias dedicatis, celebrare missas<sup>8</sup> au-deat, nisi necessitas compellit<sup>9</sup>.

10. Ut a<sup>10</sup> cunctis sacerdotibus ius et tempus ba-ptismatis temporibus congruis, secundum canonicam B institutionem, cautissime observetur.

11. Ut omnes sacerdotes quibuscumque horis omnibus indigentibus baptismum, infirmitatis causa, diligentissime tribuant.

12. Ut nullus presbyter sacrum officium sive<sup>11</sup> baptismatis<sup>12</sup> sacramentum, aut aliquit donorum spiritualium, pro aliquo<sup>13</sup> praetio vendere praesumat, ne vendentes et ementes in templo columbas imitentur; ut pro his quae adepti sunt, gratiam divinam non praecia<sup>14</sup> concupiscant terrena, sed solam regni coelestis gloriam promereantur accipere.

13. Ut nullus presbyter a sede propriae<sup>15</sup> sanctae aeccliae sub cuius titulo ordinatus fuit, ambitionis<sup>16</sup> causa ad alienam pergit aeccliam, sed in eadem devotus usque ad vitae permaneat exitum.

14. Ut nullus ex sacerdotum numero ebrietatis vicium nutriat<sup>17</sup>, nec alios cogat per suam iussionem ineibriari.

15. Ut nullus sacerdos extranearum mulierum habeat familiaritatem; nec in sua<sup>18</sup> domo, in qua ipse habitat, nullam<sup>19</sup> mulierem umquam permittat<sup>20</sup> habitare.

6. Nulli sacerdotum liceat fideiussorem<sup>21</sup> esse; neque, derelicta propria lege, ad<sup>22</sup> secularium<sup>23</sup> iudicia accedere praesumat.

16 b. <sup>24</sup> Ut qui possessionem aeccliae vel paro-chiam<sup>25</sup> per triginta annos sine alicuius interpellatione tenuerit, iure perpetuo possideat. Si vero inde crebro repetitum fuerit, fiat diligens inquisitio. Et si D eum qui repetit, iuste quaerere patuerit, adhibitis veracibus et nobilibus testibus quod repetit confirmando vindicet.

17. Nemo ex sacerdotum numero arma pugnanti- umquam portet<sup>26</sup>, nec litem contra proximum ullam excitet.

18. Ut nullus presbyterorum edendi aut libendi causa ingrediatur in tabernis<sup>27</sup>.

A 19. Ut nullus sacerdos quicquam<sup>28</sup> cum iuramento iuret, sed simpliciter cum puritate et veritate omnia dicat.

20. Ut cuncti sacerdotes<sup>29</sup> omnibus illis confiten-tibus eorum crimina, dignam poenitentiam cum summa vigilancia ipsis indicent<sup>30</sup>; et omnibus infir-mis ante exitum vitae viaticum et communionem corporis Christi misericorditer tribuant.

21. Ut secundum definitionem sanctorum patrum, si quis infirmatur, a sacerdotibus oleo sanctificato cum orationibus diligenter unguatur.

#### IN CODICE IV HAC SUBIICIUNTUR:

22. *De nonis et decimis.* Volumus atque iube-mus, ut de omni conlaboratu et de vino et foeno fideliter et pleniter ab omnibus nona et decima per-solvatur. De nutrimente vero pro decima sicut hacte-nus consuetudo fuit ab omnibus observetur. Si quis tamen episcoporum fuerit qui argentum pro hoc ac-cipere velit, in sua maneat potestate.

23. *De antiquis ecclesiis ut<sup>31</sup> rem suam habeant.* Ut nec decimis nec aliis possessionibus priventur, ita ut oratoriis tribuatur.

24. *De spiritalibus filiolis.* Deinde praecepimus, ut unusquisque compater vel proximi spiritales filios suos catholice instruant.

25. *De sacerdotibus.* Ut iuxta apostoli vocem irre-C prehensibiles sint et moribus ornati, et nequaqua-quam turpibus lucris deseariant, iuxta illud quod ait scriptura: *Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus, ut ei placeat se cui se probavit.* Et a turpi-bus lucris et usuris non solum ipsi abstineant, verum etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

26. *De incestuosis.* Ut incestuosi iuxta canonicam sententiam poenitentia multentur. Qui vero decimas post crebras admonitiones et praedicationes sacer-dorum dare neglexerint, excommunicentur; iuramento vero eos constringi nolumus.

27. *De discretione in corporis et sanguinis Domini perceptione.* Cavendum est enim, ne si nimium in longum differatur, ad perniciem animae pertineat, dicente Domino: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis.* — Si vero indiscrete accipiatur, timendum et illud quod ait apostolus: *Qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit.* Iuxta ergo apostolici documentum probare se debet homo et sic de pane illo manducare et de calice bibere, ut vide-llicit abstinentis se aliquot diebus ab operibus carnis et purificans corpus animamque suam praeparet se

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> eligant 2. 3. <sup>2</sup> p. atque p. 1. <sup>3</sup> soli 2. <sup>4</sup> reseruant 1. <sup>5</sup> sonant 1. <sup>6</sup> et sacrata 2. 3. <sup>7</sup> cele-brant 1. <sup>8</sup> missis 1. <sup>9</sup> n. n. c. desunt 2. 3. <sup>10</sup> deest 1. 4. <sup>11</sup> sine 1. <sup>12</sup> baptimate s. 1. baptismale 4. <sup>13</sup> alico 1. <sup>14</sup> non p. non c. 1. <sup>15</sup> propria 2. 3. <sup>16</sup> ammonitionis 1. 4. <sup>17</sup> nutrit 1. <sup>18</sup> suo 4. <sup>19</sup> ullam 2. 3. <sup>20</sup> permittit 1. <sup>21</sup> fideiussorum 1. <sup>22</sup> a 1. <sup>23</sup> secularia 2. 3. <sup>24</sup> hoc caput deest 1. 4. <sup>25</sup> parrochie corr. parrochiam 2. <sup>26</sup> portat. excitat 1. <sup>27</sup> tabernas 2. 3. <sup>28</sup> quicquam 1. <sup>29</sup> s. in o. 1. <sup>30</sup> indi-cant 1. <sup>31</sup> ut nou r. M.

ad percipiendum tantum sacramentum exemplo Da- A opere coniugali ab heri et nudius tertius, nequaquam vid; qui nisi se confessus fuisset abstinuise se ab panes propositionis a sacerdote accepisset.

**MANDATUM DE SAXONIBUS OBSIDIBUS IMPERATORI MOGUNTIAE PRESENTANDIS.**  
(802, Jan. aut Febr. Aquisgrani.)

Membranam cujus ope b. m. Ussermannus tomo I Prodromi Germaniae sacrae, n. 3 mandatum hoc pueri juris fecerat, anno 1820, in monasterio Sancti Pauli in Carinthia constitutus, integrum iterum exscripti. Constat duobus foliis membranae tenerae, Codici membr. canones ecclesiasticos continent et saeculo nono exarato, seculo ut videre est xiv, assutis; scriptura est anni circiter post Christum natum octingentesimi. Edictum primis anni 802 meusibus, cum imperator Aquisgrani commemoraret ascribendum esse, eo patet, quod Carolus eo tantum anno et anno 794 paschali tempore Francosurti, *in suburbanis Moguntiae*, moratus sit. Anno vero 794 minus commode ascriberetur, cum annis posterioribus demum maximus Saxorum obsidum numerus in manus regis incidisset.

Cæterum nomina episcoporum et abbatis, scilicet Basileensis, Constantiensis, Augustini, et Augiensis, hic de iis tantum Saxonibus, qui in Alamannia tenebantur, jamque per episcopum Basileensem Hittonemque comitem imperatori adducendi erant, sermonem esse produnt. Comitum nomina nonnulla in chartis Alamannicis ejus ævi occurrere Ussermannus animadvertisit, scilicet Hittonem an. 809 in Albwinipara circa Danubium, Richoinum an. 817, Wanningum in Nibelgovia an. 802, Unrocum, Riponum in Nibelgovia an. 802, Birtilonem in Bertoldesbara.

**DE WESTFALANIS ISTOS RECIPIET HAITO EPISCOPUS <sup>a</sup> ET B  
HITTO COMIS.**

Leodac filium Bodoloni  
Adalradum filium Marcradi habuit <sup>b</sup> Aino <sup>c</sup> episcopus  
Odонем filium Emmoni habuit Ansbertus comis  
Eruin filium Rano habuit Richoinus  
Crailinc filium Thetmaer habuit Richoinus  
Gerimfrid filium Egloin habuit Egeno <sup>d</sup> episcopus  
Aichardh filium Fredred habuit Ado de Alamania  
Theodoar filium Audradi habuit Winangus comis  
Baldricum filium Rotgeri habuit <sup>e</sup> Geremannus comis  
Adalgaudum filium Suigaut habuit Unrocus comis

**DE OSTFALANIS :**

Gerardum filium Macconis habuit Sinbertus <sup>f</sup> episcopus  
Hisi filium Brunardi habuit Agino episcopus  
Filius Maingis habuit Lantsfredus  
Titbaldum <sup>g</sup> filium Sigibaldi habuit Ripoinus comis  
Vulseri filium Sieri habuit Audracus comis.  
Hernaldum filium Suithardi habuit Waldo abbas <sup>h</sup>  
Eriwardum filium Herigildi habuit Erivaldus Alamannus

*Isti veniant ad Mogontiam media quadragesima.*

**VARIANTES LECTIONES.**

<sup>1</sup> Titbaldus corr. Titbaldum c. <sup>2</sup> Buit cod.

**NOTE.**

<sup>a</sup> Vox ubique fere *hab.* *scripta*, exceptis locis quos asterisco signavi.

<sup>b</sup> Basileensis.

<sup>c</sup> Id est, Agino, Egino, Constantiensis.

D

<sup>d</sup> Constantiensis.

<sup>e</sup> Vox omessa erat, loco vacuo relicte.

<sup>f</sup> Augustanus.

<sup>g</sup> Augiensis.

**CAPITULARE AQUISGRANENSE AN. 802 (Mart., Aquis.).**

Annales Laureshamenses, Sancti Amandi, Guelferbytani et Juvavenses, Carolum imperatoria dignitate accepta in Francia reducem, mense Martio anni 802 Aquisgrani placitum habuisse referunt, quo et nova sacramenta recipere, et missos ad exigenda ea ab universo populo et ad justicias per omnia sua regna facientes transmiseret. Capitula ea de re edita servavit Codex bibl. Paris. n. 4613, sæc. x, unde Baluzius prius vulgavit, cuiusque ad fidem diligenter recognita hic iterum prodeunt.

**1. De legatione a domino imperatore directa.** Serenus igitur et christianissimus dominus imperator Karolus elegit ex optimatibus suis prudentissimis et sapientissimos viros, tam archiepiscopis, quam et reliquis episcopis, signulque et abbates venerabiles laicosque religiosos, et direxit<sup>1</sup> in universum regnum suum, et per eos cunctis subsequentibus secundum rectam legem vivere concessit. Ubi autem aliter quam recte et iuste in lege aliquit esse constitutum, hoc diligentissimo animo exquirere iussit et sibi innovescere: quod ipse donante Deo meliorare cupit. Et nemo per ingenium suum vel astutiam perscriptam legem, ut multi solent, vel sibi suam iustitiam<sup>2</sup> marrire audeat vel prevaleat, neque aecclesiis Dei, neque pauperibus, nec viduis, nec pupillis, nullique homini christiano. Sed omnes omnino secundum Dei praeceptum iusta viverent rationem iusto iudicio, et unusquisque in suo proposito vel professione unianimiter permanere; ammonere canonici vita canonica absque turpis lucri negotio pleniter observassent, sanctemoniales sub diligentia custodia vitam suam custodirent, laici et seculares recte legibus suis uterentur absque fraude maligno, omnem in vicem in caritate et pace perfecte viverent; et ut ipsi missi diligenter perquirere, ubincunque aliquis homo sibi iniustitiam factam ab aliquo reclamasset, sicut Dei omnipotentis gratiam sibi<sup>3</sup> cupiant custodire et fidelitate sibi promissa conservare; ita ut omnino in omnibus ubincunque, sive in sanctis ecclesiis Dei, vel etiam pauperibus, pupillis, et viduis, adque cuncto populo, legem pleniter adque iustitia exhiberent secundum voluntatem et timorem Dei. Et si tale aliquit esset quod ipsi per se cum comitibus provincialibus emendare et ad iustitiam reducere nequivissent, hoc absque ulla ambiguitate cum<sup>4</sup> brebitariis suis ad suum reserent iudicium; et per nullius hominis adulacionem vel praerium, nullius quoque<sup>5</sup> consanguinitas, defensione, vel timore potentum rectam iustitia via impediatur ab aliquo.

**2. De fidelitate promittenda domino imperatori<sup>6</sup>.**

#### VARIANTES

<sup>1</sup> dixit c. <sup>2</sup> ita correxx; ubi codex. <sup>3</sup> queque c. <sup>4</sup> reliquae rubricae desunt in c. <sup>5</sup> deest in c. <sup>6</sup> ita Bajuzius emendavit lectionem codicis ista miserationem.

#### NOTÆ.

<sup>1</sup> Mensem Caroli in condendis istis capitulis expllicant Annales Canigonenses et Ananienses his verbis: « Anno 802 recordatus piissimus Carolus imperator misericordiae suæ de pauperibus qui in universo imperio ejus erant et iustitias pleniter habere non poterant, noluit de infra palatio pauperibus vassos transmittere iusticias faciendum propter munera: sed elegit in regno suo archiepiscopos et reliquos episcopos et abbates, cum ducibus et comitibus, quia opus non habebant super innocentias munera accipere, et ipsos misit per universum regnum, ut ecclesiis, viduis, orfanis et pauperibus, et cuncto populo iustitiam facerent. » Eadem leguntur in Chronico Moysiacensi et in vetustis annalibus a Lambecio editis in lib. II Comment. de bib. ioh. Cæsarea, pag. 382, nisi quod illic legitur, pauperiores vassos pro eo quod in superioribus annalibus legitur, pauperibus vassos. BALUZ.

<sup>2</sup> Marrire, irrumpere, ut supra in Capitulari Bajuziorum an. 788, cap. 4. Marrire itaque hoc loco

A Præcepitque ut omni homo in toto regno suo, sive ecclesiasticus, sive laicus, unusquisque secundum votum et propositum suum, qui anteā fidelitate sibi regis nomine promisissent, nunc ipsum promissum hominis caesaris faciat. Et hii qui adhuc ipsum promissum non persicerunt, omnes usque ad duodecimo aetatis annum similiter facerent. Et ut omnes tradetur publice, qualiter unusquisque intellegere posset, quam<sup>7</sup> magna in isto sacramento et quam multa comprehensa sunt, non, ut multi usque nunc extimatorerunt, tantum fidelitate domino imperatori usque in uita ipsius, et ne aliquem inimicum in suum regnum causa inimicitiae inducat, et ne alicui infidelitate illius consentiant aut retaciat; sed ut sciant omnes istam in se rationem<sup>8</sup> hoc sacramentum habere.

**B** 3. Primum ut unusquisque et persona propria se in sancto Dei servitio, secundum Dei praeceptum et secundum sponsionem suam, pleniter conservare studeat secundum intellectum et vires suas; quia ipse dominus imperator non omnibus singulariter necessarium potest exhibere curam et disciplinam.

4. Secundo, ut nullus homo neque cum periuri neque aliis ullo ingenio vel fraude, per nullius umquam adolationem vel premium, neque servum domni imperatoris, neque terminum, neque terram, nihilque quod iure potestativo permaneat, nullatenus contradicat, neque abstrahere audeat vel celare. Et ut nemo fugitivos fiscales suos, qui se iniuste et cum fraudes liberas dicunt, celare neque abstrahere cum peririo vel alio inienvio presumat.

**C** 5. Ut sanctis ecclesiis Dei, neque viduis, neque orphanis, neque peregrinis, fraude vel rapinam vel aliquit iniuriae quis facere praesumat; quia ipse dominus imperator, post Domini et sanctis eius, eorum<sup>9</sup> et protector et defensor esse constitutus est.

6. Ut beneficium domni imperatoris desertare nemo audeat, propriam suam exinde construere.

7. Ut ostile bannum domni imperatori nemo praetermittere praesumat, nullusque comis<sup>10</sup> tam præLECTIONES.

<sup>7</sup> deest in c. <sup>8</sup> ita Bajuzius emendavit lectionem codicis ista miserationem. <sup>9</sup> nemos c. <sup>10</sup> quorum c. <sup>11</sup> commix cod.

D significat perfringere et perrumpere legem, metaphora sumpta a viatoribus qui, a recta via deviantes, marrrire iter dicuntur etiamnum a Lemovibus. Hinc in tit. 19 Capitulorum Caroli Calvi, cap. 13, marratio sumitur pro*in* iuria, quia qui injuriam infert divertit a jure. Iterum marratio in veteribus chartis S. Galli hic a Sirmondo relatis significat diminutionem; quia qui diminuit vel subtrahit partem aliquam rei quæ debetur integra, deviat ab æquitate. Exstat in chartulario eccles. Viennensis charta Ariulfi et conjugis ejus Adoaræ, in qua haec leguntur: « Post denique amborum nostrum decessum, ad usum canonicorum beati Mauricii prædictæ res absque marritione revocentur. » Item alia Constantii chorepiscopi et fratris ejus Adruſi diaconi: « Post decessum namque nostrum agricultores beati Mauricii absque marritione vel præjudice in suorum ad matrem Ecclesiae revocentur potestate et dominatione. » Id.

<sup>11</sup> Brebitariis, brevibus, inventariis. Id.

sumtiosam sit, ut illum de his qui hostem facere debiti sunt, exinde vel aliqua propinquitat<sup>1</sup> defensionem, vel cuius maneris adolationem dimittere audent.

8. Ut nullum bannum vel praeceptum domni imperatoris nullus omnino in nullo marrire praesumat, neque opus eius tricare<sup>2</sup> vel impedire, vel minuere, vel in alia contraria fierit voluntati vel praecepsis eius. Et ut nemo debitum suum vel censum marrire ausus sit.

9. Ut nemo in placito pro alio rationare usum habeat defensionem alterius iniuste, sive pro cupiditate<sup>3</sup> aliqua, minus rationare valente, vel pro ingenio rationis suae iustum iudicium marrire, vel rationem suam minus valente opprimenti studio. Sed unusquisque pro sua causa vel censum vel debito ratione reddat, nisi aliquis isti infirmus aut rationes nescius, pro quibus missi vel priores qui in ipso placito sunt, vel iudex qui causa huius rationis sciat, rationetur con placito; vel si necessitas sit, talis personae largitur ut<sup>4</sup> rationem, qui omnibus provabilis sit et qui in ipsa bene noverit causa: quod tamen omnino fiat secundum convenientiam priorum vel missum qui praesentem adsunt. Quod et omnimodis secundum iustitiam legem fiat; adque praemium, mercedem, vel aliquo malae adulatio[n]is ingenio, vel defensione propinquitat<sup>5</sup>, ut nullatenus iustitia quis marrire praevaleat. Et ut nemo aliquis alicui iniuste consentiat, sed omni studio et voluntate omnes ad iustitia perficiendam praeparati sunt.

Haec enim omnia supradicta imperiali sacramento observari debetur.

10. Ut episcopis et presbyteris secundum canones vibant, et itaque caeteros doceant.

11. Ut episcopi, abbates, adque abbatissae, que caeteris praelati sunt, cum summa veneratione hac diligentia subjectis sibi praeesse<sup>6</sup> studeat, non potentia dominationem vel tyrannide sibi subjectos premant, sed simplici dilectionem cum mansuetudinem et caritatem, vel exemplis bonorum operum, commissa sibi grege sollicite custodiant.

12. Ut abbate ubi monaci sunt pleniter cum monachis secundum regula vibant, adque canonis<sup>7</sup> diligenter discant et observent. Similiter abbatissae faciant.

13. Ut episcopi, abbates, adque abbatissae advocatos adque vicedomini centenariosque legem scientes, et iustitiam diligentes, pacificosque et mansuetus habeant, qualiter per illosque sanctae Dei ecclesiae magis profectum<sup>8</sup> vel merces ad crescet; quia nullatenus neque praepositos neque advocatos damnosus et cupidus in monasteria habere volumus, a quibus magis nos blasphemia vel detrimenta orientur. Sed tales sint, quale eos canonica vel regularis institutio<sup>9</sup> fieri iubet, voluntati Dei subditos<sup>10</sup>, et ad omnes iu-

A stitia perficiendi semper paratos, legem pleniter observantes absque fraude maligno, iustum semper iudicium in omnibus exercentes, praepositos vestros tales, quales sancta regula fieri docet. Et hoc omnino observent, ut nullatenus a quibus magis nobis<sup>11</sup> a canonica vel regulari norma descendant, sed humilitatem in omnibus habeant. Si autem aliter prae sumserint, regulare disciplina sentiant. Et si se emendare noluerit, a praepositum removeantur; et qui digni sunt, in loca eorum subrogentur.

14. Ut episcopi, abbates adque abbatissae comiteque unanimes<sup>12</sup> invicem sint, consentientes legem ad iudicium iustum terminandum cum omni caritate et concordia pacis, et ut fideliter vivant secundum voluntate Dei, ut semper ubique et propter illos et inter illos iustum iudicium ibique perficiantur; pauperes, viduae, orphani, et peregrini consolationem adque defensionem<sup>13</sup> hab eis habent; ut et nos per eorum bona voluntatem magis praemium vitae aeternae quam supplium mereamur.

15<sup>14</sup>. Abbates autem et monachis omnis modis volumus et praecepimus, ut episcopis suis omni humilitate et bobhidentia sint subjecti, sicut canonica constitutione mandat. Et omnis ecclesiae adque basilicae in ecclasiastica defensione et potestatem permaneat. Et de rebus ipse basilicae nemo ausus sit in divisione aut in sorte mittere. Et quod semel offeratur, non revolvatur, et sanctificat et vindicet. Et si autem aliter praesumpserit, presolvatur, et bannum nostrum corponat. Et monachi ab episcopo provinciae ipsius corripiantur. Quod si se non emendent, tunc archiepiscopus eos ad sinodum convocet. Et si neque sic se corixerint<sup>15</sup>, tunc ad nostra praesentiam simul cum episcopo suo veniant.

16. De ordinatione elegenda, ut dominus imperator iam olim ad Francorum banno concessit ut episcopi abbatibus, ita etiam nunc et firmavit; eo tamen timore, ut neque episcopus neque abbas in monasterio viiores meliori plus diligit, et eum sibi propter consanguinitatem suam vel aliqua adolationem melioribus suis praeferre studeat, et talem nobis duce ordinandum, cum meliorem eo habet occultato et oppressu: quod nequaquam fieri volumus, quia inrisio<sup>16</sup> et delusio nostra hoc fieri videtur. Set talis in monasteriis nutrientur ad ordinandum<sup>17</sup>, in quo et nobis et merces et profectus ad crescet commendatoribus suis.

17. Monachi autem ut firmiter ac fortiter secundum regula vivant, quia displicere Deo novimus quisquis in sua voluntate tepidus est, testante Iohanne in apocalypsin: *Utinam calidus eses aut frigidus: sed quia tepidus es, incipian te evomere ex ore meo.* Seculare sibi neglegentiam nullatenus usurpent. Foris monasterio nequaquam progrediendi licentiam habeant, nisi maxima cogente necessitate:

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> propinquatis c. <sup>2</sup> stricare c. <sup>3</sup> cuditate c. <sup>4</sup> ad? <sup>5</sup> precessc c. <sup>6</sup> canonicijs c. <sup>7</sup> præceptum c. <sup>8</sup> in tuita c. <sup>9</sup> dei . subditos c. <sup>10</sup> unanim c. <sup>11</sup> n. aliquibus malis novis? 55 locus corruptus. <sup>12</sup> deconfessio nem c. <sup>13</sup> caput cum anteriori cohaeret in c. <sup>14</sup> sic consurrexerint. c. <sup>15</sup> inrisior c. <sup>16</sup> ita Bal. orandum c.

quod tamen episcopus, in cuius diocese<sup>1</sup> erunt, omnino praecuret, ne foris monasterio vagandi usum habeant. Sed si necessitas sit ad aliquam obbedientiam aliquis foris pergere, et hoc cum consilio et consensum episcopi fiat, et tales personae cum testimonium foris mittantur in quibus nulla sit suspicio mala, vel a quibus nulla oppinio mala oriatur. Foris vero peculum vel res monasterii abbas cum episcopi sui licentiam et consilium ordinet qui praevideat, non monachum, nisi alium<sup>2</sup> fidem. Quaestum verum seculare vel concupiscentia mundanarum rerum omnimodis devideant; quia avaritia vel concupiscentia huius mundi omnibus est doveta christiani, maxime tamen in his qui mundo et concupiscentiis abrenuntiasse videtur. Lites et contentiones nequaquam neque infra neque foris monasterio movere praesumat. Qui autem praesumserit, gravissima disciplina regulari corripiantur, et taliter caeteri metum habeant talia perpetrandia. Ebrietatem et commissationem omnino fugiant, quia inde libidine maxime polluari omnibus notum est. Nam pervenit ad aures nostras oppinio perniciossima, fornicationes et in habbominatione et inmunditia multis iam in monasteriis esse deprehensos. Maxime contristat<sup>3</sup> et conturbat, quod sine errore magno dici potest, ut unde<sup>4</sup> maxima spe salutis omnibus christianis orriri crederent, id est, de vita et castitate monachorum, inde detrimentum<sup>5</sup>, ut aliquis ex monachus sodomitas esse auditum. Unde etiam rogamus et contextamur, ut certissime amplius ex his diebus omnia custodia se et his malis conservare studeant, ut numquam amplius tale<sup>6</sup> quid aures nostras perveniat. Et hoc omnibus notum sit, quia nullatenus in ista mala in nullo loco amplius in toto regno nostro consentire audeamus, quanto minus qui inter eos qui castitatis et sanctimoniae emendatores esse cupimus. Certe si<sup>7</sup> amplius quot tales ad aures nostras pervenerit, non solum in eos, sed etiam et in ceteris, quur talia consentiant, talem ultionem facimus, ut nullus christianus qui hoc audierit, nullatenus tale<sup>8</sup> quid perpetrare amplius praesumpserit<sup>9</sup>.

18. Monasteria puellarum firmiter observata sint, et nequaquam vagare sinantur, sed cum omni diligentia conserventur, neque litigationes vel contentione inter se movere praesumat, neque in nullo magistris et abbatissis inhobedientes vel contrariae fieri audeant. Ubi autem regulares sunt, omnino secundum regula observent, ne fornicatione deditae, non ebrietatis, non cupiditati servientes, sed omnimodis iuste et sobrie vivant. Et ut in claustra vel monasterium earum vir nullus intret, nisi presbiter propter visitationem infirmarum cum testimonio intret, vel ad missam tantum, et statim exeat. Et ut nemo alterius filiam suam in congregationem

A sanctemonialium recipiat absque notitia vel consideratione episcopi ad cuius diocense pertinet locus ille; et ut ipse diligenter exquirat, qualiter in sancto loco<sup>10</sup> ad Dei servitio permanere cupiat, et stabilitatem suam ibidem firmare vel professionem. Ancilla autem aliorum hominum, vel tales feminas quae secundum more conversationis in sancta congregazione vivere volunt, omnes pleniter de congregazione eiciantur.

19. Ut episcopi, abbates, presbiteri, diaconus, nullusque ex omni clero, canes ad venandum, aut acceptores, falcons, seu sparvarios habere praesumant; sed pleniter se unusquisque in ordine suo canonice vel regulariter custodian. Qui autem praesumserit, sciat unusquisque honorem suum perdere. Caeteri vero tale exinde damnum patiatur, ut reliqui

B metum<sup>11</sup> habeant talia sibi usurpare.

20. Ut abbatissae una cum sanctimonialibus suis se unianimiter<sup>12</sup> aut diligenter infra claustra se custodiant, et nullatenus foris claustra ire praesumant. Sed abbatissae cum pro posuerint<sup>13</sup> aliquas de sanctimonialibus dirigere, hoc nequaquam absque licentiam et consilium episcopi sui faciant. Similiter et cum ordinationem aliqua in monasteriis agere debant, vel aliquas in monasteriis receptiones facere, et hoc cum episcopis suis pleniter antea retractent; et quod salubrious vel utilius fieri disponat, episcopi archiepiscopo annuntient, et cum eius consilio quae agenda sunt perficiantur.

21. Ut presbiteros ac caeteros canonicos quos comites suis<sup>14</sup> in ministeriis<sup>15</sup> habent, omnino eos episcopis suis subiectos exhibeant, ut canonica institutio iubet; de his episcopis suis pleniter sub sancta disciplina eos erudire sunt consentientes, sicut nostra gratia vel suos honores habere desiderant.

22. Canonici autem pleniter vitam observent canonicam, et domo episcopal vel etiam monasteria, cum omni diligentiam, secundum canonica disciplina erudiantur. Nequaquam foris vagari sinantur<sup>16</sup>, sed sub omni custodia vibant, non turpis lucri dediti, non fornicarii, non fures, non homicides, non raptores, non litigiosi, non iracundi, non elati, non ebriosi, sed casti corde et corpore, humiles, modesti, sobrii, mansueti, pacifici, ut filii Dei digni sint ad sacro ordine promovere. Non per vicos neque per villas ad ecclesiam vicini<sup>17</sup> vel terminantes sine magisterio vel disciplina, qui sarabaiti dicuntur, luxoriando vel fornicando, vel etiam caetera iniqua operando quae consentiri absurdum est.

23. Presbiteri clerros quos secum habent sollicite praevideant, ut canocice vivant, non inanis lusibus, vel convivis secularibus, vel canticis vel luxoriosis usum habeant; sed caste et salubre vivant.

24. Si quis autem presbiter sive<sup>18</sup> diaconos qui post hoc in domo sua secum mulieres, extra canonicanam licentiam, habere praesumserit, honorem si-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> doces c. <sup>2</sup> olim c. <sup>3</sup> antrifat c. <sup>4</sup> inde c. <sup>5</sup> trimentum c. <sup>6</sup> tela c. <sup>7</sup> Certes c. <sup>8</sup> tele c. <sup>9</sup> superiismantur c. <sup>10</sup> decet in c. <sup>11</sup> metunt h. c. <sup>12</sup> unianimiter c. <sup>13</sup> propr c. <sup>14</sup> seu c. <sup>15</sup> mysteriis c. <sup>16</sup> vari-

mul et hereditatem privetur, usque <sup>1</sup> ad nostram A vere. Qui autem praesumpserit, bannum dominicum solvat. Vel si maioris debiti reus sit, ad sua praesentia perduci iussum est.

25. Ut comites et centenari ad omnem iustitiam faciendum compellent, et iuniores tales in ministeriis <sup>2</sup> suis habeant, in quibus securi confident qui legem adque iustitiam fideliter observent, pauperes nequaquam oppriment, fures, latronesque, et homicidas, adulteros, malificos, adque incantatores, vel auguriatrices, omnesque sacrilegos nulla adulatio vel praemium nulloque sub tegmine celare audeat, sed magis prodere, ut emendentur et castigentur secundum legem, ut Deo largiente omnia haec mala a christiano populo auferatur.

26. Ut iudices secundum scriptam legem iuste iudicent, non secundum arbitrium suum.

27. Praecipimusque ut in omni regno nostro, neque dives neque pauper, peregrino nemini hospitia <sup>3</sup> denegare audeant, id est, sive peregrinus propter Deum perambulantibus terram, sive cuilibet iteranti propter amorem Dei et propter salutem animae sua, tectum et focum aqua nemo ille deneget. Si autem amplius eis aliquis boni facere voluerit, a Deo sibi sciant retributionem optimam, ut ipse dixit : Qui autem suscepit unum parvulum propter me, me suscepit. Et alibi : Hospes sui <sup>4</sup>, et suscepistis me.

28. De legationibus a domino imperatore venientibus missis directis, ut comites et centenarii praevident omni sollicitudine, sicut gratia domini imperatori cupiunt, ut absque ulla mora <sup>5</sup> eant per ministeria <sup>6</sup> eorum, omnibusque omnino praecepit, quia hoc debiti sunt, praevidere ut nullum moram nusquam patiatur, sed cum omni festinatione eos faciant ire viam suam, et taliter providentiam suam habeant, ut missi nostri disponant.

29. De pauperinis vero qui in sua elymosyna domus imperator concedit, qui pro banno suo solvere debent, ut eos iudices, comites, vel missi nostri pro concesso non habeant constringere pro arte <sup>7</sup> sua.

30. De his quos vult dominus imperator, Christo propitio, pacem defensionem habeant in regno suo, id sunt, qui ad suam clementiam festinant aliquo munitiare cupientes, sive ex <sup>8</sup> christianis, sive ex paganis, aut propter inopia vel propter famem suffragantia quaerunt, ut nullus eos sibi servitio constringere vel usurpare audeant, neque alienare, neque vindere; sed ubi sponte manere voluerint, sub defensione domni imperatoris ibi habeant suffragia in sua elymosina. Si quis hoc trangredere praesumperit, sciant se exinde damnum pati vitam praeumptiosus dispositum iussa dominum imperator <sup>9</sup>.

31. Et his qui iustitiam domni imperatoris annuntiant, nihil laesiones vel iniuria quis <sup>10</sup> machinare praesumat, neque aliquid inimicitiae contra eos mo-

B  
C  
D  
E

32. Homicidia, pro quibus multus Deo perit <sup>11</sup> populus christianus, omni contestatione deserere ac vetare mandamus ; qui ipse Dominus audivit e <sup>12</sup> tiniamicitiae suea fidelibus contradixit, multommagis homicidia. Quomodo enim secundum Deum <sup>13</sup> placatum fore <sup>14</sup> confudit, qui filium suum proximum sibi occiderit ? Qualiter vero Christum dominum sibi proprium esse arbitretur, qui fratrem suum interficerit ? Magnum quoque et inhabitaculum periculum est cum Deo patre, et Christo coeli terrae dominatore, inimicitias hominum moveretur, quos aliquit tempus latitando <sup>15</sup> effugere potest, sed tamen casu <sup>16</sup> aliquando in manus inimicorum suorum incidit ; Deum autem ubi effugere valet ? cui omnia secreta manifesta sunt, qua temeritate eius iram quis extimat evadere <sup>17</sup> ? Qua ne propter populus nobis ad regendum <sup>18</sup> commissos hoc male pereat, hoc omni disciplina devitare praevidimus ; quia nos nullo <sup>19</sup> modo placatum vel propitiis habere, qui sibi Deum iratum non formidaverit : sed saevissima districione <sup>20</sup> vindicare vellemus qui malum homicidii ausus fuerit perpetrare. Tamen <sup>21</sup> ne etiam peccatum ad crescere, ut inimicitia maxima inter christianos non fiat, ubi suadentes diabolo homicidia contingant, statim reus ad suam emendationem recurrat, totaque celeritate <sup>22</sup> perpetratum malum ad <sup>23</sup> propinquos extincti digna compositionem emendet. Et hoc firmiter banniamus, ut <sup>24</sup> parentes interfecti nequaquam inimicitia super commissum malum adaugere <sup>25</sup> audeant, neque pacem fieri petenti <sup>26</sup> denegare, sed datam fidem paratam compositionem recipere, et pacem perpetuam reddere, reum <sup>27</sup> autem nullam <sup>28</sup> moram compositionis facere. Ubi autem hoc peccatorum merito contingit, ut <sup>29</sup> quis vel fratres vel propinquum suum occiderit, statim se ad poenitentia sibi compositam sumit, et ita ut episcopus eius sibi disponat absque <sup>30</sup> ulla ambiguitate, sed iuvante Domino perficere suum remedium studeat, et componat occisum secundum legem, et cum propinquis suis se omnino complaceat, et data fidem ullam inimicitiam exinde mouere nemo audeat. Qui autem digna emendationem facere contemserit, hereditatem privet usque ad iudicium nostrum.